Konflikte um Melchior Hoffman

Auch in Kiel hat Hoffmans Auftreten zu Konflikten geführt. Förderlich für den Konflikt war vor allem die Tatsache, dass Hoffman praktisch der Kontrolle des nach Schleswig berufenen Schuldorp unterstellt wurde. Während Schuldorp als Mitglied einer Honoratiorenfamilie eine strenge Unterordnung unter die Obrigkeit forderte, klagte Hoffman nicht nur die Geistlichkeit der inneren Hohlheit an, sondern bezichtigte auch den Rat der Stadt der Gewinnsucht. Er schalt einzelne Ratsmitglieder sogar namentlich von der Kanzel. Im Konflikt suchte er erneut Rückendeckung bei den Wittenberger Reformatoren. Diese distanzieren sich jetzt aber von dem »Schwärmer«. Dennoch hatte er zahlreiche Anhänger, insbesondere in den »unteren« Bevölkerungsschichten, zu denen er als Kürschner in Kiel auch gehört hätte. Diese halfen ihm, seine Stellung in der Stadt zunächst zu sichern. Zur Klärung der Lage in Kiel wandte sich Wilhelm Pravest 1528 an Luther und bat um dessen Beurteilung Hoffmans. Luther riet in seiner Antwort vom 14. März 1528, dem »Schwärmer« das Predigen zu verbieten. In dem Schreiben werden zum ersten Mal grundsätzlich die

Sacramenti adversus Carlstadum 27 vero imper ad philipp de offere bene
 ditionis pater dominij scribitur sic intelligi quasi imperius non potest resistere
 aut bendere. Ego feris secundum verbum dei esse verbum dei, in dicitur sancti totum
 sed ista verba et ferre quod sunt in illo nostro merito sed sua natura Deus aut
 honorum ab ipso deo. p. nonari virtute dei potentis illius ferre reddentes istam in
 oratione ab eodem deo impletur. Unde y dicit a virtute dei et in illis philipp
 p. ista verba non indignitate, aut horum invidiositate desinit esse verbum dei, ac in
 verbi, licet in imperium et statu sit imperio, sapientis tamens potens per se hoc
 ergo sicut per falsum aut in illis, ut invidiositate imperandi pater alioy dicitur
 hoc ipse non est imperio veris et lena imperio solus et dicitur. Isti in dicitur verbi
 et in dicitur sit sacramentum, et in illis virtute conferat, pro subit veris in illis
 qui sunt si sacramentum spiritus. licet si salute tunc spiritus circa habenda sit
 deus et non ipse non virtute sua sanctorum, sed virtute verbi et in illis
 et bendere. Quare sicut verbum dei est si fuerit in illis est pater, licet imperio
 est potentia non finant. Ita sacramentum est bendere ferre et profertur,
 in imperio considerant non finant. Non plantatorem et regerent finant.
 verbi est et sacramentum salute finant. Sed in imperio dicitur non finant
 in imperio vero idem verbi et sacramentum quod Christus ministravit, quod
 et ipse, et in iudicis verbi nihil est. Ita sacramentum iudicis fides finant
 dicitur, sed in imperio verbi dicitur dicitur et verbi sacramentum hinc dicitur, illud
 si fides in imperio et verbi finantur spectanda est in imperio, dicitur, aut verbi
 et sacramentum respiciant, in imperio sit eius fides sit in imperio et legi, aut in imperio
 merito, sed et promissionem stat verbi et sacramentum in imperio, et ferre et
 verbi sit finant in imperio sancti in imperio. Hic habet quod dicitur. In imperio
 subit per ora pro me Christo et gratia sit per hanc. *Caro 1525*
 Venerabilis in Christo, Wilhelmus Praelector pastor, in Mart
 Kilonis holsatis fidei et fidei finant Christo in verbo et pater
 Ego in fidei in dicitur sicut per se et in illis plura scandala pater
 et omnia in imperio imputari sed quod ego fidei in illis est illud quod
 pater in imperio aut dicitur, ut in imperio. Nam in imperio est in illis et
 illud et pater, et magis si verbi. Ego tamen nullas ceremonias dicitur